D *Vos reos.] CASVS.* Volebam mihi constituere duos reos promittendi: Titium scilicet & Mæuium. Interrogavi: Titii & Mæuii promittis mihi c: si respondent ambo ad interrogatū: ambo obligabuntur. Sed ponamus quod solus Titius respondeat: certe solus Titius obligabitur, non Mæuius. sed videbitur quod nec Titius obligaretur: quia videntur istæ stipulationes duorum reorum fieri sub conditione, si scilicet alter etiam respondeat, & non vnus solus. Sed respondetur quod non est ita: imò qui respōderit, ille obligabitur, non autem alter qui non responderit. Item possum ab vno reo promittēdi fideiussorem petere, ab altero nō: quia forte vni melius confido quàm alteri. Item si duo rei stipulandi interrogent Titium an centum promittat, & Titius vni soli respondeat: illi soli obligabitur. [D V O R E I.] Sicut in stipulationibus aliis modicum interuallum temporis, vel actus non contrarius stipulationi non vitiat stipulationem: ita similiter nec in duobus reis promittendi si vnus nunc respōdeat, post modicum tempus alter. Textus abinde planus est. Fran. Accur.

o *Interrogauero.* subaudi, & ipsi responderint. Accursius.

p *Obligetur.* qui responderet. & est ad hoc. s. de adquir. poss. l. quod

KK iij

pictorias, scilicet eadē quas reus: quia sic promitteret factum alienum. & secundum hoc dicitur promittere alienas, quia ab alio promissæ sunt: & alius tenetur eas præstare: & ipse tamen suam operationē promittit. Sed contra. j. de solu. inter artifices. Solu. vt ibi. & ad hoc accedit quod dixit R. alienas, id est vt quis pro alienis operis se obliget. & ad hoc. j. de fideiuf. l. sicut reus. Item eadē operæ sunt propter omnimodā similitudinem. Vel dic qd eandem. f. operam promittat quā reus: vt modo dixi in duobus reis. Accursius.

m *Et ideo.* pro M. contra Io. in eo quod not. s. ad Velle. vir vxori. in fi. sed Io. dicit ideo non esse omnino idem: vel licet in hoc sit similitudo, non sequitur propter hoc quod in omnibus. Accursius.

n *Eadē operas.* sed quomodo sunt eadē à duobus debite: cū nec eiusdē hominis opera pos-

Operæ siue certæ, siue incertæ, repeti nō possunt, vbi & quando indebitæ sunt solutæ. & ratio quare.

meo. §. si furioso. & C. de condi. ob cau. si repetendi. Sed arg. contra. §. de ope. noui nun. stipulatio. §. habet. Accursius.

a Sed si à duobus. conuersum casum ad prin. huius. l. ponit. Acc.

b Ratio. id est discreta inspectio, vt prolixum impediatur, modicum non. Accursius.

c Modicum. licet autem tempus prolixum possit impedire: modicum tamen &c. & ad hoc. §. de verbo. obligat. l. j. §. qui praesens. & l. continuus. in princi. & de vi & vi arma. l. iij. §. cū igitur. & j. de adul. quod ait. & supra de testa. heredes. §. fina. & supra ad legem Falcid. l. j. §. item si ita legatum. ibi, & quod dixi incontinenti. sed contra supra eodē. l. in duobus. circa princip. Solu. vt ibi. Accursius.

ADDITIO. Dic secundum Barto. quod inter interrogationem & responsum eiusdem, actus contrarius, vel longum interuallum impedit constitutionem, vt hic: sed longum interuallum inter obligationem vnus & alteri non vitiat.

d Interrogatus. idē in instrumento, si forte velit secūdo interrogatus primo fieri instrumentum super responsione primi interrogati & respondentis quam ipse respondeat.

e Contrarius. accipe contrarium omnem actum praeter obligationem: vt & ibi: Qui non est mecum &c.

e x duobus.] CASVS. Stipulor à Titio & Mæuio cētum aureos.

Titius pure mihi promittit, Mæuius autem sub conditione si nauis ex Asia venerit. an talis stipulatio valeat: Respon. quod sic. Sed ponamus quod conditio non adhuc existat: an interim possim exigere ab eo qui pure promissit totam summam: Dicitur quod sic. Franc.

f Sub conditione. sup. & alius pure: vt instit. eod. §. fin. & infra eo. l. eandem. in fine. Item vnus ciuilitur & naturaliter, & alius naturaliter tantum: vt infra eo. si ex duobus. §. fin. Sed contra infra eo. l. eandem. §. sed si quis. vbi disparitas culpæ impedit. sed ibi erat obligatio re interposita: hic verbis. uel ibi culpæ est disparitas: & sic quodammodo quantitatis: hic qualitatis diei vel condi. Sed quare secus, ibi dices. Item cōtra. infra eo. si id quod ego. §. idē quod ait. sed ibi re plus est in vna: hic tempore. & patebit ratio in d. l. eandem.

h Is verbis.] CASVS. Inueni quoddam instrumentum in quo scriptum erat: Nos Titius & Seius quæ præstari tibi Mæuio stipulanti spondimus, ea soluere volumus. constabat vnū reorum scilicet Titium non fuisse praesentem in stipulatione. quaeritur, vtrum Seius in solidum teneatur? Distinguitur. aut actū est vt essent duo rei promittēdi: & tunc solus Seius qui praesens fuit, obligatur. sin autem non sit hoc actum: tunc Seius obligabitur tantum pro sua parte. Fran.

g His verbis. id est significatione horum verborum quæ sequuntur, eaque &c. & sic que breue. potest etiam longum esse: & dic quod inueniebatur in quodam instrumento duos promississe, puta Stichum & decem, constabat vnū de promissoribus fuisse absentem: & inter absentes promississe: & alium inter praesentes: & quaerebatur an praesens teneretur in solidum: & respondi, interesse quid inter contrahentes actum sit, quorum scilicet voluntate hæc scripta sunt.

h Facti sint. quo ad propositum, nam vnus non tenetur: vt sub-

iiicit. Accursius.

i Non teneri. vt & s. titu. j. l. j. in prin.

k Si minus. id est si non sit actum vt sint duo rei debendi. & facit infra eod. l. reos. §. cum tabulis. & non est contra infra eo. si id quod. vbi imparitas impedit: quia & hic impedit vt non sint duo rei, sed vnus reus.

in virilem. Bartolus.

VIII. VIPIANVS libro primo Responsorum.

H Is verbis, **e**aque præstari stipulanti tibi spondimus: interesse quid inter contrahentes actū sit. nam si duo rei facti sint: **h** cum qui absens fuit, non teneri: **i** praesentem autem in solidum esse obligatum: aut si minus, **k** in partem fore obstrictum.

Re, verbis, consensu, testamento, possunt constitui duo rei. Bartolus.

IX. PAPINIANVS libro vicesimo septimo Quaestionum.

E Andem rem apud duos pariter deposui, vtriusque fidem in solidum secutus: vel eandem rem duobus similiter commodaui: fiunt duo rei promittendi: **l** quia non tantum verbis stipulationis, sed & ceteris cōtractibus, **m** veluti emptione, venditione, locatione, **n** conductione, deposito, commodato, **o** testamento: vtputa si pluribus heredibus institutis testator dixit: Titius & Mæuius **p** Sempronio decem danto. **q**

Imparitas culpæ ab initio vitiat constitutionem duorum reorum: secus si ex postfacto. Bart.

Sed si quis in deponendo penes duos, paciscatur vt ab altero culpa **r** quoque præstaretur: verius est non esse duos reos à quibus **s** impar suscepta est obligatio. **t**

rentiæ: vendidi eis ambobus per nuntium vel epistolam certas merces vsque ad summam mille aureorum: quia mihi promiserunt se soluturos illa mille Capuæ. hic quaeritur, qualis ratio debeat haberi istorum duorum emptorum: quia quando quis promittit certo loco soluere, est habenda ratio quod illuc possit peruenire. cū ergo vnus sit Mediolani: longius distat à Capua quam ille qui est Florentiæ. habebitur ergo ratio vtriusque diuersimodē: secundum quod vnus longius est, alter verò propius. Franc. Accursius.

l Promittendi. large accipe, id est debendi: vt & verbum credendi: vt & supra si cer. peta. l. j. sed hodie secus: quia non tenentur in solidum: seu non fiunt duo rei debendi: nisi hoc agatur: vt in authen. de duo. reis. in princi. col. vij. & facit ad primum. §. de depo. l. j. §. si apud. ad secundum supra commo. si vt certo. §. si. Ac.

m Contractibus. supple fiunt duo rei promittendi, secundum M.

n Locatione. vt & supra loca. item quaeritur. §. duo. & l. cum apparebit.

o Commodato. & mandato, etiam si hoc non agatur expressim, secundum quosdam: vt. §. manda. l. creditor. §. duobus. & facit. §. de consti. pec. si duo. & de insti. habebat. §. si duo.

p Mæuius. scilicet heres.

q Danto. vtriusque fidem in solidum secutus: vt in princi. l. dixit. & sic non est contra. j. eo. siue.

r Culpa. leuis: de qua sine pacto non tenetur: vt. §. depo. l. j. §. si cōueniat. & §. si quis seruum. in fin.

t Est obligatio. pura. Sed contra. §. eod. ex duobus. Solu. vt ibi. & eodem modo solue quod est insti. eo. §. si. Sed qualiter hæc imparitas vitiat, & non illa quando vnus pure, & alter in diem vel sub conditione? Respon. quantum ad conditionem non est quaestio, cum non interim sit obligatus. quantum ad diem, dic idem quo ad effectum:

a] Bartol hic dicit hæc gl. mēti tenendam & fing. ad hoc, qd si te interrogasset, promittis mihi. c. ducatos? & dico, facias hoc scribe: & postea respondes, promitto: valet stipulatio: & censetur facta nō ex interuallo, sed incontinēti: prout requiritur p. l. i. §. de ver. obligat. & l. continuus. c. ti. Bolog.

effectum: sed hic vterque pure & efficaciter tenetur: Item quādo vnus pure, alius in diē vel sub conditione: nullus extraneus actus assumitur: sed ab initio sic obligatur. & illa est natura cōtractus, quōd sic fieri possit. at quando culpa promittitur: extra naturam cōtractus hoc fit. Item secundū R. ille qui in diem vel sub conditione promittit, adueniente die vel conditione pure tenetur vt alius, & sic omnino est par: quæ paritas hic nō separatur. Io. & per hoc etiam patet ratio diuersitatis inter legem illā, ex duobus. & j. eo. l. si id quod. Accursius.

a Quoque. id est æqualiter. sed certe idem in hoc videbatur quod in superiori: vt in arg. cōtra. s. de in rem verso. si pro patre. §. verum. & de condi. inde sufficit. & j. de fideiuf. si à reo. §. sub diuersis, sed ille quo ad suos cōtractus.

b Sint. ergo non videtur fideiubere nisi sint socij: vt hic, & arg. s. proximi. respon. quia si remittitur vni culpa, & ille esset principalis: minus quā correat tenetur.

c Proderit. facit supra de pac. idem. & de arbi. si duo. & s. de lib. leg. l. iij. §. nunc de effectu. & l. si is qui duos. & j. rem ra. ha. si quis. Acc.

d Facerē. isti facti sunt non verbis, cum inter absentes: sed aliis cōtractibus per nuntium, vel per epistolam. Et q̄ infra dicit, stipulatus sit dic. i. dari conuenit. & promittendi. i. debendi. vel etiam in stipulatione poni potest. sed tunc est contra. s. eo. l. duos. §. fin. sed certe & hic potest fieri incontinenti, si ego hic, & seruus meus Muti ne eadem decem à diuersis stipulamur: cum de hoc eum fecerim certum arg. s. titu. j. l. fin. §. si inter. vel etiam egomet. nec videtur cōtrarius actus si ad illum locum vadam ad stipulandum: dum alia extranea interim non faciam: vt dicimus in eo qui incontinenti possessionem recuperat: vt. s. de vi arm. l. iij. §. cum igitur. & pro hoc facit. s. eo. l. in duobus. in prin. Accursius.

e Proprij tempus. quo potuerit illuc venire: cum vnus plus quā alius distet: vt. s. de verb. oblig. interdum. & j. de fideiuf. si testamento. §. si. sic & quandoque vnus pure, & alter sub conditione vel in diem promittit. nec est hic imparitas quæ vitiet, cum adueniente die vtriusque tacite intellecto efficaciter & æqualiter ambo teneantur.

f Maxime. quia maxime videbatur ad id quod dixerat remouendum. tale maxime est. C. quod me. cau. l. iij. & j. de capti. l. in bello. §. medio. versi. sed captiui.

g Persona propria. ea tamē dicitur communis: vt infra de solu. qui hominem. §. j. & vna, ex eo quod vna solutio vtrumque liberat: vt supra eo. in duobus. §. fin. quæ sunt contra.

S I duo rei. CASVS. Titius & Seius promiserunt mihi summam centum aureorum. ego debebam Titio summam. l. aureorum. petij à Seio. c. mihi promissa. Seius vult cōpensare. l. quæ ego debeo Titio. an possit? Distinguitur vtrū isti duo rei sint socij, vel nō. si sunt socij, Seius poterit cōpensare: aliās nō. Frā. Acc. **h** Alteri. vt scilicet compensare possit, cum alius sit: vt. C. de cōpe. l. eius. secus autem in fideiussore: vt supra de compē. l. si quid. & sic apparet istos non videri fideiubere inuicem inter se. secus si essent socij: vt in pacto prodesset vni factum pactum etiā alteri. vt supra de pactis. l. idem. & facit supra l. proximi. §. penul. & quod

R ibi de hoc dixi. Accursius.

Eos promittendi. CASVS. In l. ista glo. ponit casum vsque

Non idem probandum est cum duo quoque culpam promississent, si alteri postea pacto culpa remissa sit: quia posterior conuētio quæ in alterius persona intercessit, statum & naturam obligationis quæ duos initio reos fecit, mutare non potest. quare si socij sint, & communis culpa intercessit: etiam alteri pactum cū altero factum proderit.

Disparitas locorum non impedit constitutionem reorum. Bartolus.

Cum duos promittendi facerem, & ex diuersis locis Capuæ pecuniam dari stipulatus sim: ex persona cuiusque ratio proprii temporis habebitur. nam & si maximè parem causam suscipiunt, nihilominus in cuiusque persona propria singulorum consistit obligatio.

Correat non socius opponit cōpensationē de eo quod alteri correat debetur. Accursius.

X. IDEM libro trigensimo septimo Quaestionum.

S I duo rei promittendi socij nō sint: non proderit alteri quod stipulator alteri reo pecuniam debet.

Duo rei possunt inuicem fideiubere: & potest actor actionem diuidere quo ad quantitatem, &

ad. §. cum tabulis. [CVM TABVLIS.] Textus procedit per terminos ponendo casum: & in summa hoc vult dicere. duo rei stipulandi aut promittendi non fiunt nisi hoc expresse dicatur. Franciscus. Accursius.